

خبر

روابط ژاين و کره جنوبی به پايين ترين سطح خود رسيد

خروج سفير از سئول

● با تیره‌شدن روابط سئول – توکیو، ژاين برای اولين بار از سال ۲۰۱۲ سفير خود را از کره‌جنوبی خارج کرد. اين اقدام، اعتراضی به نصب مجسمه زنان «آسايشگر» در بوسان به ياد قربانيان دوران نظامی‌گری ژاين محسوب می‌شود، به گزارش ايسنا، به نقل از خبرگزاری آنادولو، «ياسوماسا ناگاماین»، سفير ژاين، سئول را ترک کرده است و پيش از او نيز سرکنسول ژاين از اين کشور خارج شده بود. همين اقدامات سطح روابط دوجانبه با کره‌جنوبی را به پايين‌ترين سطح رساند که از زمان سفر رئيس جمهوری کره‌جنوبی به جزاير مناقشه‌برانگيز در سال ۲۰۱۲ بی‌سابقه بوده است. سفير ژاين پيش از خروج به خبرنگاران گفت که اقدام ماه گذشته در نصب مجسمه‌ای برنزی از زنان آسايشگر در دومين شهر بزرگ کره‌جنوبی «مايه تأسف» است. مجسمه جنجالی يادآور دوران نظامی‌گری ژاين و سوءاستفاده از زنان ساير کشورها از جمله کره‌جنوبی، چين، فيليپين، اندونزی و تايوان به‌عنوان برده جنسی است. سئول و توکیو نهايتاً دسامبر ۲۰۱۵ توافق کردند تا به قربانيان اين سوءاستفاده جنسی در دوران جنگ جهانی دوم رغمت پرداخت شود. اين مجسمه برنزی زنی را نشان می‌دهد که با پای برهنه روی صندلي نشسته است. گفته می‌شود که ۲۷ مجسمه ديگر در نقاط مختلف کره‌جنوبی، از جمله در مجاورت سفارت ژاين در سئول، نصب شده است. درحالی‌که بازماندگان با گذشت زمان مسن‌تر شده و به‌تدريج می‌ميرند، تنش‌ها بر سر اين موضوع هر ساله افزايش می‌يابد. حدود ۴۶ نفر از قربانيان در کره‌جنوبی هنوز زنده‌اند. طبق ايسن توافق، ژاين متعهد شد تا هزینه یک بنياد مستقر در سئول را که برای حمايت از قربانيان بود، تأمين کند. در قبال آن، کره‌جنوبی هم بايد دست از سرزنش ژاين درباره اين مسئله برمی‌داشت. بااين حال، توافق مذکور نتوانست از بار روانی تجاوز ژاين بکاهد. اين توافق هنوز هم مورد انتقاد کره‌ای‌هاست؛ چراکه به گفته معترضان، اين توافق با رضایت قربانيان حاصل نشده است.

دور جديد مذاکرات اتحاد قبرس آغاز شد صلح در محاق

● رهبران دو بخش ترک‌نشين و يونانی‌نشين قبرس یک بار ديگر مذاکرات فشرده یک‌هفته‌ای را برای دستیابی به چارچوب یک توافق صلح به منظور پايدادادن به چند دهه جدایی آغاز کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، «مصطفی اکينچی»، رهبر قبرس ترک‌نشين و «نيکوس آستانازيادس»، رهبر قبرس يونانی‌نشين از روز دوشنبه در مقر سازمان ملل مذاکرات سه‌روزه خود را آغاز کردند. اين مذاکرات از روز پنجشنبه گسترده‌تر خواهد شد و شامل کشورهای ديگری که به مسئله قبرس مرتبط هستند، می‌شود. «آنتونیو گوتشر»، دبیر کل جديد سازمان ملل که قرار است از روز پنجشنبه در کنفرانس قبرس حضور پيدا کند، اين مذاکرات را یک «فرصت تاريخی» برای یک تحول در مسئله قبرس توصيف کرده است. از جمله مسائل مهم اين مذاکرات اشتراک قدرت، ترسيم مجدد مرزها و مسائل امنيتی در یک قبرس دوباره متحدشده است. اکينچی یکشنبه گفت: ما بايد احتياط داشته باشيم. ما بدبين نيستيم؛ اما من هيچ لزومی برای اينکه همه چيز بکباره اتفاق بيفتد، نمی‌بينم. ما انتظار یک هفته دشوار را داريم. یک ماه پيش و با شکست مذاکرات اتحاد مجدد دو قبرس که از ماه می ۲۰۱۵ از سر گرفته شده بود، بار ديگر تحقق صلح در اين منطقه در هاله‌ای از ايهام قرار گرفت و اين فرضيه که رهبران کتونی جوامع يونانی‌نشين و ترک‌نشين، ميانه‌رو بوده و قصد اتحاد اين جزيره را از طريق تشکيل فدراسیونی از دو دولت خودگردان دارند، با تردیهای جدی روبه‌رو کرد.

بخش يونانی علاوه بر تغيير مرزها و جابه‌جایی اراضي اصرار دارد که توافق آتی ناظر بر خروج ۳۵ هزار نفر از نیروهای نظامی ترکيه از اين جزيره بشود و به ۴۲ سال اشغال بخش ترک‌نشين پايان بخشد. مصطفی اکينچی پس از شکست ايسن مذاکرات، طرف يونانی را مقصر شکست مذاکرات اتحاد دو قبرس دانست. به گفته او، دليل بی‌نتيجه‌ماندن مذاکرات در سويس اين بود که طرف قبرس يونانی‌نشين روی حل مسئله اراضي اصرار داشت. طرف يونانی پيشنهاد داد که در جلسه اول درباره مسئله ارضی گفت‌وگو شود و همين اصرار بر اشتباه، شکست مذاکرات را به همراه داشت. «ما به تلاش‌های خودمان با حسن نيت ادامه می‌دهيم؛ اما بايد تاکيد کنم که رويکرد طرف يونانی‌نشين هم اهميت بسياری دارد.» سخنکوی وزارت خارجه ترکيه نيز در اواين واکنش به شکست اين مذاکرات تاکيد کرده بود: «آنکارا مصمم به يافتن راه‌حلی برای اين مشکل قديمی است. نيت ترکيه اين است که یک راه‌حل پايدار برای قبرس به دست آيد؛ بااين‌حال گمان می‌کنيم فرصتی بسيار مهم از دست رفت؛ اما ادامه مذاکرات مهم است.

آيت‌الله هاشمی‌رفسنجانی شخصيتی شناخته‌شده، به‌خصوص برای کشورهای عرب و مسلمان بود. در دوران رياست جمهوری، او توانسته بود ارتباط خوبی با تمام کشورهای منطقه برقرار کند. اين اتفاق پس از یک دوران رکود و فترت شکل گرفت که به دليل تصورات خارجی، ايران به دخالت در ساير کشورهای منطقه به بهانه صدور انقلاب متهم می‌شد. رفسنجانی در دوران رياست‌جمهوری خود توانست «ذهنيت ايران‌هراسی» در منطقه را از بين برده و چهره مداراگر و مسالمت‌آمیزی را از ايران ارائه کند. او روابط ايران و عربستان سعودی را بازسازی کرد و با بقيه کشورهای

عرب نيز توانست دادوستد خوبی داشته باشد. روزنامه‌های عربی به مناسبت درگذشت او هر یک به فراخور خود، اين حادثه را پوشش خبری داده و تحليل‌هایی از شخصيت و منش او ارائه کردند.

روزنامه‌های مصری

روزنامه‌های رسمی مصر، از جمله «الاهرام» و «الشروق» خبر درگذشت آيت‌الله را مانند ديگر رسانه‌های جهان عرب به طور کامل پوشش ندادند. بااين‌حال دو روزنامه «اليوم السابع» و «المصری اليوم» که جزء روزنامه‌های انتقادی و اصلاح‌طلب مصر به شمار می‌روند، درگذشت هاشمی‌رفسنجانی را با انتشار گزارش‌هایی پوشش دادند؛ روزنامه اليوم السابع در پایکاه اينترنتی خود چندين عکس از پيگر آيت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در حسينه چماران منتشر کرد که در آنها شخصيت‌های سياسی ايران در حال عزاداری بودند. اين روزنامه درباره هاشمی نوشت: «رفسنجانی چهارمين رئيس جمهور ايران بين سال‌های ۱۹۸۹ الی ۱۹۹۷ بود که جانشين [آيت‌الله] علی خامنه‌ای شد و پس از او نيز محمد خاتمی» رئيس جمهور اصلاح‌طلب، جانشين او شد. هاشمی‌رفسنجانی، یکی از شخصيت‌های برجسته نظام ايران و نزديک به اردوگاه اصلاح‌طلبان است. پيش از مرگ، او رئيس مجمع تشخيص مصلحت نظام بود؛ نهادی که کارش حل منازعات بين پارلمان و شورای نگهبان است». روزنامه المصری اليوم نيز به نقل از خبرگزاری‌های ایرانی نوشت: «آيت‌الله اکبر هاشمی‌رفسنجانی نقش مهمی در به‌ثمررسيدن انقلاب اسلامی و استقرار نظام جمهوری اسلامی ايران داشت و مسئوليت‌های سنگینی را در اداره کشور و جنگ تحمیلی عليه ايران برعهده گرفت.»

«الحیات» چاپ لندن:

روزنامه الحیات در گزارش نسبتاً کاملی به معرفي شخصيت هاشمی‌رفسنجانی و جایگاه سياسی او در ايران پرداخت و به نقل از خبرنگار خود در تهران نوشت: «هزاران نفر در برابر

بیمارستان تجمع کردند؛ دولت ايران به اين مناسبت سه روز عزای عمومی اعلام کرد… هاشمی‌رفسنجانی یکی از چهره‌های سه‌گانه‌ای بود که در کنار آيت‌الله خمینی ايستاده و انقلاب را رهبری کردند. او نقش برجسته‌ای در جنگ داشت و نماينده رهبر انقلاب ايران در ماجرای ايران کنترا بود که از مک فارلين در تهران استقبال کرد. رفسنجانی به دليل سياست‌های عمل‌گرایي که داشت توانست ارتباط خوبی با همه برقرار کند و همين مسئله دشمنانش را نگران می‌کرد. به نظر می‌رسد مرگ او برای هيچ‌کس به اندازه رئيس‌جمهور کنونی ايران سنگين نباشد. رفسنجانی از سياست‌های روحانی در جريان توافق هسته‌ای با کشورهای غربی حمايت می‌کرد. او می‌کوشيد با دولت‌های غربی ارتباط خوبی داشته باشد. **روزنامه‌الشرق الاوسط** روزنامه «الشرق الاوسط» مفصل‌تر از همه روزنامه‌های عرب به حادثه درگذشت آيت‌الله هاشمی‌رفسنجانی پرداخته است. علاوه بر گزارش اصلی و تحليل

مواضع او در سنتوی جداگانه، اين روزنامه به سال‌شمار زندگی او نيز پرداخت و از هفت‌بار زندان رفتن او در قبل از انقلاب تا روز مرگش را پوشش داد. در بخش‌های تحلیلی اين روزنامه، نویسنده دوران حیات آيت‌الله هاشمی‌رفسنجانی را به چهار دوره مشخص تقسيم کرده و بعد به هر یک پرداخته است. در بخش‌هایی از اين گزارش- مقاله آمده است: «گفته می‌شود هاشمی‌رفسنجانی کسی بود که رهبر انقلاب ايران را برای برکناری «ابوالحسن بني‌صدر» نخستين رئيس‌جمهور ايران قانع کرد. رفسنجانی در

جهان

درگذشت آیت‌الله از نگاه اعراب



سال‌های اخیر با وجود فشارها نقش مهمی در حل اختلافات حاد بین حوزه‌های تصمیم‌گیری در ايران داشت. رفسنجانی این اواخر به شخصیتی نمادین برای اصلاح‌طلبان در ايران درآمده بود. او که شیخ سیاست ايران بود، از حمایت گسترده اصلاح‌طلبان، به‌خصوص حزب کارگزاران سازندگی برخوردار بود. با مرگ او معلوم نیست چه کسی جانشینش خواهد شد، هرچند برخی انتظار دارند رهبر ايران، آیت‌الله احمد جنتی را جانشین او کند.

روزنامه‌های لبنانی

روزنامه‌ها و رسانه‌های لبنانی به صورت مشروح و مفصل‌تری به شخصیت و جایگاه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی و اهمیت فقدان او پرداختند. پایگاه اینترنتی «المنار» وابسته به حزب‌الله لبنان به صورت کامل به زندگی‌نامه و حتی جزئیات مراسم تشییع او که قرار است چگونه و در کجا برگزار شود، پرداخت. همچنین پایگاه اینترنتی شبکه

«المیادین» در گزارشی درگذشت هاشمی‌رفسنجانی در روزنامه‌های ایران را با عکس و تصاویر مربوطه پوشش داد. این روزنامه همچنین به صورت مشروح به جایگاه و شخصیت هاشمی‌رفسنجانی پرداخت. در این شبکه‌ها اطلاعاتی علمی‌لبنان درباره درگذشت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی نیز بازتاب داشت.

روزنامه «الدیار» چاپ لبنان در گزارشی درباره هاشمی‌رفسنجانی نوشت: «اسم اکبر هاشمی‌رفسنجانی با انقلاب ایران پیوند دارد. او مبارزاتش را در دهه ۷۰ میلادی در زمان شاه

شروع کرد و بارها به زندان ساواک افتاد. پس از انقلاب نیز پست‌های مهمی از جمله ریاست مجلس، ریاست‌جمهوری، ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام و ریاست مجلس خبرگان را برعهده داشت. هاشمی‌رفسنجانی اطلاعات خوبی درباره مسئله فلسطین داشت و نقش مهمی را در حمایت پیوسته از مقاومت فلسطین ایفا کرد. او یکی از شخصیت‌های برجسته ایرانی بود که قرائت دقیقی از سیاست‌ها و استراتژی‌های بین‌المللی و منطقه‌ای پیرامون ايران داشت. رفسنجانی با دعوت به تقرب بین مذاهب اسلامی نقش مهمی در ایجاد توازن در روابط بین ایران و

کشورهای عرب منطقه داشت و در حل بحران همیشه طرفدار گفت‌وگو بود. با درگذشت او ایران و کشورهای عربی آمریکا می‌گویند به جانشینش توصیه کرده است که سعی نکند سابق را مثل رفسنجانی با دعوت به تقرب بین مذاهب اسلامی نقش مهمی در ایجاد توازن در روابط بین ایران و

برخی دیگر از روزنامه‌ها

نسخه اینترنتی روزنامه «رای‌الیوم» به سردبیری «عبدالباقی عطوان» در گزارشی به شخصیت و جایگاه هاشمی‌رفسنجانی پرداخت و نوشت: «به محض انتشار خبر درگذشت هاشمی‌رفسنجانی هزاران نفر از ایرانی‌ها به سمت بیمارستان شافقتند تا از حال او اطمینان پیدا کنند… رهبر ایران با صدور بیانیه‌ای او را از مبارزان قدیم توصیف کرد. تلویزیون ایران برنامه عادی خود را قطع و به پخش آیاتی از قرآن پرداخت… رفسنجانی رهبر معنوی جریان اصلاحات در ایران بود و نقش مهمی در حمایت از حسن روحانی و پیروزی او در انتخابات اخیر ایران داشت… رفسنجانی کسی بود که موفق شد ایران را به قبول قطع‌نامه پایان جنگ عراق و ایران ترغیب کند. او در لبنان نفوذ زیادی داشت و توانست کروگان‌های آمریکایی را آزاد کند. او رابطه خوبی با «ملک عبدالله» پادشاه عربستان سعودی داشت و از همکاری با ریاض استقبال می‌کرد».

روزنامه «الخلیج» چاپ امارات در گزارشی کوتاه نوشت: «علی‌اکبر هاشمی‌رفسنجانی در ۸۲ سالگی بر اثر ایست قلبی درگذشت. او دومین فرد در ایران و یکی از شخصیت‌های برجسته و تأثیرگذار در سیاست تهران به شمار می‌رفت… رفسنجانی در سال‌های اخیر نقش مهمی در حرکت اصلاحات ایران داشت و به همین دلیل در معرض انتقادات زیادی قرار گرفت. یکی از این انتقادات مسئله مبادله سلاح و کروگان‌ها در دوران ریگان بود… فقدان هاشمی به اعتقاد کارشناسان خللی در توازن قوای ایران به وجود می‌آورد».



رهبران شورشیان سوری در بیانیه‌ای مخالفت خود را با آتش‌بس در سایه آغاز عملیات ارتش سوریه اعلام و از بقیه گروه‌هایی که بیانیه آتش‌بس را امضا کرده‌اند، خواستند با این توافق مخالفت کرده و واکنش به نقض آتش‌بس از سوی نظام سوریه حملات در جبهه‌ها را تشدید کردند. شورشیان سوری مدعی هستند نظام سوریه آتش‌بس در منطقه وادی بردی در حومه دمشق را نقض کرده است. ارتش سوریه در پی درگیری‌های شدید با جبهه النصره، بر بلندی‌های «صهر المسایی» در وادی بردی در شمال غرب شهرک «دیبر مقرن» در ریف دمشق تسلط یافت. ارتش سوریه بر چندین تپه در بخش غربی این بلندی‌ها که مشرف بر بخش شمالی شهرک «کفیر الزیت» است، تسلط یافت. درحالی‌که افراد مسلح دیگر با به قرار کامل دشمن مدعی این درگیری‌ها چندین کشته و زخمی در میان اعضای جبهه النصره بر جای گذاشت. منطقه وادی بردی که منابع تأمین آب پایتخت در آنجا قرار دارد، از چند هفته پیش صحنه درگیری‌های شدید میان ارتش سوریه و شورشیان بوده است.

انتفاج بزرگ‌ترین پالایشگاه گاز سوریه

پالایشگاه گاز سوریه در شرق حمص را به طور کامل منفجر کرده است. خبرگزاری «اعماق» وابسته به داعش، اعلام کرد با تعداد زیادی بمب، پالایشگاه گاز حیان در شرق حمص، بزرگ‌ترین پالایشگاه گاز سوریه را به طور کامل منهدم کرده است. بااین‌حال منابعی در وزارت نفت سوریه نیز اعلام کردند، تصاویری که داعش از بمب‌گذاری پالایشگاه گاز حیان منتشر کرده تصاویر داخل این لایشگاه است. به گفته این منابع که خواستند نامشان فاش نشود، تصاویر اولیه بمب‌گذاری این پالایشگاه مربوط به داخل این پالایشگاه بوده و تصاویر انفجار بسیار دور است و امکان تأیید این انفجار وجود ندارد.

رویداد

میشل عون به عربستان رفت

● رئیس‌جمهور لبنان سفرهای خارجی خود را روز گذشته آغاز کرد؛ ریاض اولین مقصد سفر عون است، منابعی در کاخ ریاست‌جمهوری لبنان اعلام کردند: لبنان‌ها و میشل عون، رئیس‌جمهور این کشور روی این سفر حساب زیادی باز کرده‌اند و امیدوارند برای تقویت روابط میان دو کشور در تمامی زمینه‌ها به‌ویژه سیاسی و اقتصادی مفید و مؤثرتر باشد.

ترامپ: بریتانیا متحد «بسیار ویژه‌ای» است

● رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا با ویژه‌خواندن اتحاد کشورش با بریتانیا، گفت فصل بهار با نخست‌وزیر این کشور در واشنگتن دیدار خواهد کرد. به گزارش ايسنا، به نوشته روزنامه ایندیپندنت، دونالد ترامپ در پیامی تویتری نوشت: بریتانیا متحد دیرینه آمریکا و متحدی بسیار ویژه است. من مشتاق دیدار با ترزا می در واشگتن هستم. روابط ویژه میان آمریکا و بریتانیا در دوران ریاست‌جمهوری من تحکیم خواهد شد. درهمین حال، «باراک اوباما»، رئیس‌جمهوری آمریکا می‌گوید به جانشینش توصیه کرده است که سعی نکند سابق را مثل یک «کارواکسی خانوادگی» اداره کند. اوباما در مصاحبه‌ای با ای‌بی‌سی‌نیوز گفته است، ترامپ باید نهادهای ایالات متحده را «محترم» بداند.

پیش‌نویس قانون اساسی جدید ترکیه روی میز پارلمان

● پارلمان ترکیه بررسی پیش‌نویس جدید قانون اساسی را روز دوشنبه با هدف گسترش اختیارات ریاست‌جمهوری آغاز کرد که قرار است در بهار به رفراندم گذاشته شود. به گزارش خبرگزاری فرانسه، این قانون اساسی جدید قرار است به جای قانون اساسی که از سال ۱۹۸۰ در کشور اجرا شده بود، گنجانده شود. براساس این پیش‌نویس سیستم ریاست‌جمهوری، به جای سیستم پارلمانی در ترکیه پایه‌گذاری خواهد شد.

کلینتون دیگر کاندیدا نمی‌شود

● یکی از افراد مورد اعتماد هیلاری کلینتون، نامزد دموکرات‌ها در انتخابات اخیر ریاست‌جمهوری آمریکا گفت، دیگر انتظار نمی‌رود کلینتون برای شهرداری یا پست حکومتی دیگری کاندیدا شود. به گزارش ايسنا، به نقل از خبرگزاری سی‌ان‌ان ترک، نیرا تندن، یکی از افراد مورد اعتماد هیلاری کلینتون گفت: من فکر می‌کنم او به سمت راه‌هایی برای کمک به کودکان و خانواده‌ها برود.

فرانسوی‌ها ماکرون را به فیون ترجیح می‌دهند

● براساس یک نظرسنجی بیش از ۵۰ درصد از شهروندان فرانسه معتقدند امانوئل ماکرون، وزیر اقتصاد سابق نیست به فرانسوا فیون، نخست‌وزیر سابق، رئیس‌جمهور بهتری خواهد بود. به گزارش اسپوتنیک، براساس یک نظرسنجی انجام‌شده، فرانسوا فیون از نوامبر ۲۰۱۶ تاکنون ۱۲ درصد از محبوبیت خود را از دست داده است و ۵۷ درصد نظری منفی به او داشته‌اند. همچنین براساس این نظرسنجی فرانسوی‌ها، فیون را در مقایسه با «مارین لوین»، با نتیجه ۶۴ درصد به ۳۴ درصد رئیس‌جمهور بهتری می‌دانند.

جزئیاتی جدید از زندگی پسر بن‌لادن

● مردی که مدتی با پسر اسامه بن‌لادن همراه بوده، فاش کرد این «شاهزاده رعب و وحشت» عاشق برند آمریکایی کوکاکولا است؛ درحالی‌که به او یاد می‌داند از آمریکا متفر باشد. به گزارش ايسنا، به نوشته روزنامه دیلی‌میل، «عبدلرحمان خمر» ۳۴ساله، سه سال با حمزه بن‌لادن در سکونتگاه جلال‌آباد آنها در شرق افغانستان همراه بوده است. او می‌گوید: پسر بن‌لادن عاشق کوکاکولا بود و قاچاقچی آن را وارد سکونتگاه می‌کرد.

تحصن حامیان صدر در بغداد

● جمعی از مردم عراق با برگزاری تظاهراتی در بغداد و برپایی تحصن اعتراضی در مرکز پایتخت، به ضعف امنیتی در بغداد و دیگر شهرها اعتراض کردند. به گزارش ايسنا، به نقل از اسکای‌نیوز، تظاهرکنندگان که عمدتاً از حامیان صدر بودند، در میدان مرکزی بغداد تجمع کرده و با برپایی چادرهایی اوضاع امنیتی عراق را زیر سؤال بردند. این تظاهرات در پی انفجارهای چند روز اخیر در شرق بغداد برگزار شد.

ادعای عجیب نتانیاهو درباره عملیات قدس

● بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل در سخنانی مدعی شد: تمامی داده‌ها حکایت از این دارد که عامل عملیات زیرگرفتن نظامیان اسرائیلی در قدس حامی داعش بوده است. به گزارش ايسنا، به نقل از سایت اینترنتی المنشر، فادی القیقر، اسیر آزادشده فلسطینی یکشنبه در عملیاتی استشهادی گروهی از سربازان اسرائیلی را در قدس زیر گرفت.